

## KẾ HOẠCH

**Thực hiện Chương trình hành động số 45-CTr/TU, ngày 01/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW, ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí**

Thực hiện Chương trình hành động số 45-CTr/TU, ngày 01/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW, ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, Đảng đoàn Liên đoàn Lao động tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

### I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Chỉ đạo các cấp công đoàn trong tỉnh tổ chức quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp của Chỉ thị số 27-CT/TW của Bộ Chính trị, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp của Chương trình hành động số 45-CTr/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp công đoàn, đoàn viên, CNVCLĐ, nhất là người đứng đầu công đoàn các cấp về công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

### II- NỘI DUNG

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt trong đoàn viên, CNVCLĐ về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, văn bản chỉ đạo của tỉnh về công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong các cơ quan, đơn vị.

2. Lãnh đạo, chỉ đạo các cấp công đoàn trong tỉnh, tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, coi đây là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên trong hệ thống công đoàn tỉnh.

3. Chỉ đạo các cấp công đoàn nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong hoạt động công đoàn; trong tham gia ý kiến với các cơ quan nhà nước xây dựng, ban hành các văn bản, quy định thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.



4. Lãnh đạo, chỉ đạo các cấp công đoàn phát huy vai trò giám sát và phản biện xã hội, tích cực tham gia, giám sát việc thực hiện Chương trình hành động của Tỉnh ủy; kịp thời phát hiện, thông tin, phản ánh, ngăn chặn hành vi gây thất thoát, lãng phí, tiêu cực.

5. Tiếp tục rà soát, sắp xếp, bố trí cán bộ công đoàn chuyên trách đảm bảo tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; kịp thời rà soát, sửa đổi, bổ sung các quy định về phân cấp quản lý cán bộ theo quy định của Tỉnh ủy và Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam.

6. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các quy định của Nhà nước và Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về công tác quản lý tài chính, tài sản công đoàn, nhất là sử dụng có hiệu quả nguồn kinh phí công đoàn; việc giao thu, chi, sử dụng tài chính, tài sản công đoàn đảm bảo công khai, minh bạch, dân chủ, tiết kiệm và hiệu quả.

### III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Đảng đoàn giao Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh chỉ đạo các cấp công đoàn trong tỉnh triển khai thực hiện các nội dung Kế hoạch này; định kỳ tổng hợp, báo cáo Đảng đoàn việc tổ chức thực hiện.

Các Liên đoàn Lao động huyện, Thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức tỉnh tuyên truyền, phổ biến, quán triệt sâu rộng Chỉ thị 27-CT/TW, Chương trình hành động số 45-CTr/TU và Kế hoạch này đến cán bộ, công chức trong cơ quan và đoàn viên, CNVCLĐ; xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện kế hoạch này phù hợp với tình hình thực tiễn của đơn vị; định kỳ báo cáo về Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh./.

#### **Nơi nhận**

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Ủy viên Đảng đoàn;
- Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ các huyện, Thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức;
- Lưu: VT, ĐĐ.

**T/M ĐẢNG ĐOÀN  
BÍ THƯ**



**Hoàng Thọ Trung**